MINUTA DE ATA DE REUNIÃO

N.º: 12/25

Data: 26/06/2025

Imp-05-53_A01 Tipo de documento: Público. Pág. 1 / 2

Praça do Município – 3754-500 ÁGUEDA PORTUGAL
Tel (+351) 234610070 (Chamada para a rede fixa nacional) – Linha Verde: 800203197

e-mail presidente@cm-agueda.pt –  www.cm-agueda.pt
NIF 501090436

 --------- Ao vigésimo sexto dia do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, realizou-se uma reunião da

Câmara Municipal, sob a presidência de JORGE HENRIQUE FERNANDES DE ALMEIDA, e com a presença

dos Srs. Vereadores EDSON CARLOS VIEGAS SANTOS, MARLENE DOMINGUES GAIO, VASCO MIGUEL

RODRIGUES OLIVEIRA, DANIELA ALEXANDRA PEREIRA HERCULANO, LUÍS HERCULANO HENRIQUES

PINHO E ANTERO RICARDO DOS SANTOS ALMEIDA. --------------------------------------------------------------------

 --------- Esteve presente para a secretariar, MARIANA NOGUEIRA DE ALMEIDA PEREIRA. --------------------

 --------- Eram catorze horas e trinta minutos quando o Sr. Presidente declarou aberta a reunião. ---------

 --------- OBRAS MUNICIPAIS ---------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 208/25 - RATIFICAÇÃO DO DESPACHO DO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA, QUE

APROVOU A CELEBRAÇÃO DO ACORDO DE EXPROPRIAÇÃO AMIGÁVEL - PARCELAS 3B, 3B.1, 4B, 12B E

9A ------  ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- GESTÃO URBANÍSTICA E PLANEAMENTO -----------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 209/25 - DISPENSA DO CUMPRIMENTO DA DOTAÇÃO DE ESTACIONAMENTO E A

ACEITAÇÃO DO PAGAMENTO DA RESPETIVA COMPENSAÇÃO MONETÁRIA - PROC. DE OBRAS N.º

304/08  ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 210/25 - DISPENSA DO CUMPRIMENTO DA DOTAÇÃO DE ESTACIONAMENTO E A

ACEITAÇÃO DO PAGAMENTO DA RESPETIVA COMPENSAÇÃO MONETÁRIA - PROC. DE OBRAS N.º

915/90  ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PARQUE EMPRESARIAL DO CASARÃO ---------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 211/25 - RATIFICAÇÃO DESPACHO - CONCEÇÃO-CONSTRUÇÃO PARA

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE UNIDADES DE PRODUÇÃO E ARMAZENAMENTO DE ENERGIA

ELÉTRICA NA AAE DO PARQUE EMPRESARIAL DO CASARÃO ----------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- CULTURA E DESPORTO -----------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 212/25 - AGITÁGUEDA 2025 - PATROCÍNIOS DO EVENTO ------------------------------------

12/25,1 2025-06-26

mailto:presidente@cm-agueda.pt
http://www.cm-agueda.pt/

MINUTA DE ATA DE REUNIÃO

N.º: 12/25

Data: 26/06/2025

Imp-05-53_A01 Tipo de documento: Público. Pág. 2 / 2

Praça do Município – 3754-500 ÁGUEDA PORTUGAL
Tel (+351) 234610070 (Chamada para a rede fixa nacional) – Linha Verde: 800203197

e-mail presidente@cm-agueda.pt –  www.cm-agueda.pt
NIF 501090436

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PATRIMÓNIO -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 213/25 - CEDÊNCIAS DE PARCELAS DE TERRENO PARA INTEGRAÇÃO NO DOMÍNIO

PÚBLICO MUNICIPAL -------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO ----------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 214/25 - REVOGAÇÃO DE DELIBERAÇÃO DE 16.02.2023 RELATIVA ÀS ÁREAS DE

ACOLHIMENTO EMPRESARIAL NOVA GERAÇÃO - CONCEÇÃO-CONSTRUÇÃO DE PROJETO PARA A

INSTALAÇÃO DA FIBRA ÓTICA PARA O PEC E INFRA-ESTRUTURA 5G ------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- Por último o Executivo deliberou, por unanimidade, aprovar e assinar esta Minuta, nos termos

do disposto nos n.ºs 3 e 4 do artigo 57.º da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro.  -------------------------------

12/25,1 2025-06-26

mailto:presidente@cm-agueda.pt
http://www.cm-agueda.pt/

		2025-06-26T17:26:15+0100

		2025-06-26T17:51:42+0100